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E4_BA_8C_E7_AB_A0_E4_c33_40859.htm 第一节 企业股份制

改组的程序一、 企业股份制改组的目的：筹集资金、建立规

范的法人治理结构、优化资源配置、增强企业凝聚力、确立

法人财产权，实现政企分开。二、国有企业股份制改组时，

严禁将国有资产低价折股、低价出售或者无偿分给个人。净

资产折股比例不得低于65％。我国上市公司的五种形成方式

，各自特点及改制要求。《公司法》对股票上市的基本要求

。三、我国国有企业改组为上市公司的主要程序。特别应注

意关于上市辅导的规定，包括辅导内容、辅导人员资格、《

股票发行上市辅导报告》的编制等。改制验收的要求和标准

。第二节 股份制改组的资产评估及产权界定一、资产评估的

意义、范围。基本原则是进入股份有限公司的资产都必须进

行评估。公开发行股票的公司，其财务审计与资产评估工作

不能由同一家机构承担。二、资产评估的程序，评估申请报

告的内容。国有资产管理部门负责对评估结果的确认。三、

资产评估报告书必须由资产评估机构独立撰写。资产评估报

告书的要求。四、资产评估的四种基本方法。现行市价法适

用的条件，清算价格法一般适用于已宣告破产的公司，股份

制改组中不使用。对不同公司投入公司的同类资产，应当采

用同一价格标准评估。五、境外募股公司一般聘请境外评估

机构进行资产评估，一般仅对公司的物业和机器设备等固定

资产进行评估。六、产权界定的原则是：谁投资，谁拥有产

权。国家股和国有法人股，两种情况下的股权界定。国有股



的折股比率不得低于65％，并且股票发行溢价倍率不低于折

股倍数，净资产未折股的差额部分计入资本公积金。土地使

用权和非经营性资产的处置。商誉不最为无形资产作价入股

，无形资产的处置方式。投入上市公司的无形资产不能超过

公司股本的20％，高科技公司最高为35％。第三节 股份制改

组的会计报表审计一、会计报表审计的计划阶段：总体审计

计划和审计业务约定书，重要性水平：会计报表和帐户余额

，审计风险，总体审计计划和具体审计计划。对被审计单位

内部控制制度的测试：穿行性测试和遵行性测试。实质性测

试审计程序。期后事项、或有损失的处理。二、审计报告的

内容，意见段的内容，上市公司审计应由两名具有证券相关

业务资格的注册会计师签名，审计报告日期的规定。审计意

见的类型。三、编制盈利预测应本着谨慎的原则，预测期间

的确定原则。盈利预测审核报告的内容和CPA的责任。四、

境外募股公司会计报表的审计，会计报表的披露。利润的确

定原则。五、我国会计制度与IAS之比较。六、注意：2001

年1月12日中国证监会发布了《境外会计师事务所执行金融类

上市公司审计业务临时许可证管理办法》，规定银行证券保

险行业上市公司应同时聘请中外各一家会计师事务所分别提

供会计报表审计服务。学员要结合此办法进行复习。第四节 

股份制改组的法律审查一、法律审查必须由具有从事证券法

律业务资格的律师进行操作。法律意见书和律师工作报告是

发行人公开发行股票的必要文件之一。二、 发起资格和发起

协议的合法性之审查，无形资产权利的有效性是指是否在保

护期内。律师应当对发行人未完结的诉讼、仲裁或其他争议

的处理结果以及可能带来的经济后果发表意见。三、 注意



：2001年3月1日，中国证监会发表了《公开发行证券公司信

息披露的编报规则第12号-公开发行证券的法律意见书和律师

工作报告》。（以下简称新规则）教材所指1999年6月15日发

布的《公开发行股票公司信息披露的内容与格式准则第六号-

法律意见书的内容与格式（修订）》已经废止。学员应参考

新规则复习。四、 根据新的规则，律师在法律意见书中应对

新规则规定的事项及其他任何与本次发行有关的法律问题明

确发表结论性意见。发行人向中国证监会报送申请文件前，

或在报送申请文件后且证券尚未发行前更换为本次发行证券

所聘请的律师或律师事务所的，更换后的律师或律师事务所

及发行人应向中国证监会分别说明。更换后的律师或律师事

务所应对原法律意见书和律师工作报告的真实性和合法性发

表意见。如有保留意见，应明确说明。在此基础上更换后的

律师或律师事务所应出具新的法律意见书和律师工作报告。
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